
ROMANIA                                                                                            

JUDETUL  VRANCEA                                                                

CONSILIUL LOCAL  JITIA  

                                                

  H O T A R A R E A nr. 11 

Din 20 februarie 2020 

 
privind  atribuirea loturilor de teren pentru construirea de locuinte proprietate personala 

pentru tineri, in conditiile Legii nr. 15 din 2003, pe terenuri situate in satul Cerbu , comuna 

Jitia  

 Consiliul Local al comunei Jitia  , judeţul Vrancea, întrunit în sedinţă ordinară  

 - luând în dezbatere proiectul de hotărâre iniţiat de Păun Ion   primarul comunei Jitia  , 

judeţul Vrancea şi văzând referatul de aprobare care a stat la baza iniţierii acestuia; 

-  Avand in vedere  prevederile art.1, art.2, art.3, art.4, art.5 si art.6  din Legea nr. 15 din 

9 ianuarie 2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 

personală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;      

          - In conformitate cu prevederile  art. 5 din Hotararea nr. 896 din 29 iulie 2003 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 

pentru construirea unei locuinţe proprietate personală;   

 - Văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr.365/11.02.2020  

 - Avand in vedere Raportul nr.    359/2020 întocmit de comisia pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe 

proprietate personală , republicată  cu modificările și completările ulterioare, constituită prin 

Dispozitia nr.11/2020 

-având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului local; 

In temeiul  art. 129  alin. 2 , lit. ,,b” si alin.  4  lit. ,, a” , art.  136 alin.8  ,  art. 139 alin. 

1 şi alin.3 litera a , art. 140 alin. 1 , art.197  , art. 200  şi ale  art. 243  alin.1 litera ,,a”  din OUG 

nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ:    

HOTĂRĂŞTE: 

 

                     Art. 1.  Se aprobă atribuirea a 4 loturi de teren, in suprfata de  350 mp fiecare, situate 

in satul Cerbu , Comuna Jitia  proprietatea privata a comunei Jitia , pentru construirea de locuinţe 

proprietate personală pentru tineri, în conditiile Legii nr. 15/2003. 

                      Art. 2.  Atribuirea terenurilor precizate la art. 1  se face catre un număr de 4 tineri,  

nominalizati in Anexa nr. 1,  parte integranta la prezenta hotarare; 

 

                      Art. 3. Atribuirea terenului se face o singura data si in folosinta gratuita pe durata 

existentei constructiei proprietate personala.  

  Art.4. Beneficiarul terenului atribuit in folosinta gratuita pe durata existentei 

constructiei proprietate personala, este obligat sa solicite emiterea autorizatiei de construire si sa  

inceapa constructia in termen de cel mult un an de la data semnarii procesului verbal de punere in 

posesie, in conformitate cu prevederile art. 36 din Legea 50/1991 privind autorizarea executarii 

lucrarilor de constructii; 

 

                    Art.5. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Primarul comunei Jitia .  

                      Art.6. Secretarul comunei Jitia  , judeţul Vrancea, va  comunica celor interesaţi 

prezenta Hotărâre.  

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZA 

         CONSILIER LOCAL                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 



 

Anexa nr. 1 la HCL nr.        Din 20 februarie 2020 

 

 

 

 

Tabel nominal cu persoanele beneficiare  de un lot de teren conform Legii nr. 

15/2003 

 

Nr. 

Crt. 

Numele și prenumele  Suprafața 

atribuită 

1.  Glăvan Ionuț Relu  350 mp 

2. Neacșu Cătălin-Răzvan  350 mp 

3. Sava Iulian  350 mp  

4. Vranceanu Petrică  350 mp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                               CONTRASEMNEAZA 

  CONSILIER  LOCAL ,                         SECRETAR GENERAL AL 

COMUNEI, 

 


